Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  ___                                                                                               _____
Решение
от «16» апреля 2020 г.                                                                                                  № 373/НПА
г. Советский

О внесении изменений в отдельные

решения Думы Советского района
в сфере противодействия коррупции
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:

1. Внести в решение Думы Советского района от 26.02.2016 № 446 «О Порядке освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия» следующие изменения:
1.1. Абзац второй пункта 3 приложения исключить;

1.2. Приложение дополнить пунктами 3.1.-3.2. в следующей редакции:
«3.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило заявление или протокол, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня поступления заявления или протокола письменно уведомляется о содержании поступившего заявления или протокола, а также о дате, времени и месте его рассмотрения на заседании Думы Советского района.

Указанному лицу, замещающему муниципальную должность, предоставляется возможность дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления или протокола на заседании Думы Советского района.

3.2. Лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого на заседании Думы Советского района рассматривается вопрос об освобождении от должности в связи с утратой доверия, предоставляется слово для выступления.»;
1.3. Пункт 5 приложения изложить в следующей редакции:

«5. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается на очередном заседании Думы Советского района не позднее чем через 30 календарных дней со дня поступления в Думу Советского района заявления или протокола, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в отпуске, иных случаев отсутствия по уважительным причинам, а в случае, если заявление или протокол поступили в период между заседаниями Думы Советского района – не позднее чем через три месяца со дня поступления в Думу Советского района заявления или протокола.»;

1.4. Приложение дополнить пунктом 5.1.-5.2. следующего содержания:

«5.1. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия считается принятым в случае, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы Советского района. Указанное решение принимается открытым голосованием, если иной порядок голосования не будет принят депутатами Думы Советского района в соответствии с Регламентом Думы Советского района, и подписывается председателем Думы Советского района, за исключением случая, указанного в пункте 5.2. настоящего Порядка.
5.2. В случае принятия решения об освобождении от должности председателя Думы Советского района в связи с утратой доверия на заседании Думы Советского района председательствует заместитель председателя Думы Советского района, а в случае его отсутствия депутат Думы Советского района, избранный большинством голосов депутатов, принявших участие в голосовании, данное решение подписывается депутатом, председательствующим на заседании Думы Советского района.»;
2. Внести в решение Думы Советского района от 04.12.2019 № 327/НПА «О Порядке принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности Советского района, мер ответственности» изменения, изложив абзац первый пункта 2 приложения в следующей редакции:

«Решение о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, принимается на очередном заседании Думы Советского района не позднее чем через 30 календарных дней со дня появления основания для применения мер ответственности, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в отпуске, иных случаев отсутствия по уважительным причинам, а в случае, если основание появилось в период между заседаниями Думы Советского района – не позднее чем через три месяца со дня появления основания для применения мер ответственности.».

3. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Советского района

Глава Советского района
____________ (С.Э. Озорнина)

________________ (И.А. Набатов)

Дата принятия решения:

              Дата подписания
«16» апреля 2020г.

              «16» апреля 2020г.